
D.R.G.  n. 1231/2016

REGIONE SICILIANA
__________

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERAL E DELLA REGIONE

IL RAGIONIERE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e

dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni ed, in particolare, l'articolo 8,

comma 2;
VISTO l’articolo 55, comma 1, della legge regionale 3 maggio2001, n. 6 e successive modificazioni ed integrazioni

che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per le riproduzioni di
economie;

VISTO l'articolo 36, comma 1, lett. a) della legge regionale17 marzo 2000 n. 8 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il comma 12 dell'articolo 47 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, secondo cui la Regione Siciliana
applica, a decorrere dall' 1 gennaio 2014, le disposizioni contenute nel Titolo II - Principi contabili generali
ed applicati per il settore sanitario del Decreto legislativo n. 118/2011; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la
Regione applica le disposizioni dei Titoli I e III del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche ed
integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed, in particolare, il comma 7 che consente
all’Amministrazione regionale, per l’esercizio finanziario 2015, di continuare ad applicare le vigenti
disposizioni regionali che disciplinano le modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni di
bilancio;  

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2016 e per il
triennio 2016-2018;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 76 del 22 marzo 2016 con cui si approva il “Documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di Previsione 2016-2018” ed il“Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio
2016 e per il triennio 2016-2018;

VISTO il comma 5 dell'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni
inerente norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 8938 del 22/12/2014 con il quale è stato conferito l'incarico di
Ragioniere Generale della Regione al Dott. Salvatore Sammartano;

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modifiche ed integrazioni, concernente il riordino
della disciplina in materia sanitaria;

VISTO l’art.1comma 34, della legge 23 dicembre 1996, n. 662,il quale prevede che il Comitato Interministeriale per
la programmazione economica, su proposta del Ministro della sanità, d’intesa con la Conferenza permanente
per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le provincie autonome di Trento e Bolzano, vincoli quote del Fondo
Sanitario Nazionale alla realizzazione di specifici obiettivi del Piano Sanitario Nazionale, con priorità per i
progetti riguardanti la tutela della salute materno-infantile, mentale, degli anziani, nonché per quelli finalizzati
alla prevenzione, in particolare modo, delle malattie ereditarie;

VISTO il comma 34-bis del medesimo articolo, introdotto dall’art.33 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 e
successive modifiche ed integrazioni, che prevede la predisposizione da parte delle regioni di specifici
progetti per il perseguimento degli obiettivi di carattereprioritario e di rilievo nazionale indicati nel Piano
sanitario nazionale;



VISTO il verbale Rep. atti N. 13/CSR del 20 Febbraio 2014 nel quale la Conferenza permanente per i rapporti tra lo
Stato, le regioni e le provincie autonome di Trento e Bolzano, ai sensi dell’art.1, comma 34 della legge n.
662/1996, sancisce l'intesa sulla proposta del Ministero della Salute, avente per oggetto la ripartizione tra le
Regioni delle risorse vincolate per la realizzazione degliobiettivi del Piano Sanitario Nazionale per l’anno
2013 e con il quale sono fissate le linee progettuali e vincolate di alcune risorse di P.O di FSN 2013 per
specifici programmi;

VISTO il D.D.S. n. 899 del 17/05/2016 con cui il Servizio 5 “Economico-Finanziario” del Dipartimento
Pianificazione Strategica - Assessorato Regionale della Salute riduce dell'importo di€. 23.000,00 sul
capitolo 413322 l'impegno assunto con DDS n. 2495 del 27.12.2014, modificato con DDS n. 543 del
2/4/2014, per destinare la suddetta somma per spese relative alle attività previste dalla linea di azione 16.5
dei progetti obiettivi di P.S.N. 2013 ed autorizza, altresì, il Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio
Epidemiologico a richiedere alla Ragioneria Generale della Regione la riproduzione delle economie;

VISTA la nota prot. n. 45406 del 23.05.2016 con cui l'Area Interdipartimentale 5 “Accreditamento Istituzionale” del
Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico - Assessorato Regionale della Salute chiede la
riproduzione in bilancio, in termini di competenza della somma di€. 23.000,00delle economie realizzate nel
capitolo 413322quale quota da destinare alla costituzione dell'Organismoaccreditante previsto dall'Intesta
Stato-Regioni n. 259/CSR del 20/12/2012 per la realizzazione del progetto obiettivo di P.S.N. 2013 linea di
azione 16.5;

VISTA la nota prot.n. 27597 dell'8/06/2016 con cui la Ragioneria competente trasmette la suindicata nota; 
CONSIDERATO che in data 21/6/2016 il Servizio Bilancio-Fondo Sanitario del Dipartimento Bilancio Tesoro –

Assessorato Economia invia all''Area Interdipartimentale 5 del Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio
Epidemiologico la mail con cui chiede una ripartizione dettagliata delle risorse, secondo la codifica di IV
livello prevista dal Piano dei Conti integrato e quanto previsto dal D.lgs. n. 118/2011, al fine di procedere
all'istituzione di appositi capitoli di spesa; 

VISTA la nota prot. n. 55979 del 28.06.2016 con cui, l'Area Interdipartimentale 5 “Accreditamento Istituzionale” del
Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico - Assessorato Regionale della Salute, chiede la
riproduzione in bilancio, in termini di competenza della somma di€. 23.000,00delle economie realizzate nel
capitolo 413322 per destinarle al pagamento delle missioni al personale regionale impegnato nella
realizzazione del progetto “Individuazione organismo accreditante ed adeguamento del sistema di
accreditamento istituzionale regionale al documento TRAC” e alla formazione, addestramento del personale
dell'ente e chiede inoltre l'istituzione di appositi capitoli di spesa nella Rubrica del Dipartimento Attività
Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico con la dotazione finanziaria indicata nell'allegato prospetto e in
particolare: “Rappresentanza, organizz. eventi, pubblicità e servizi per trasferta”-codice U.1.03.02.02.000 –
euro 18.998,00 - “Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente” codice
U.1.03.02.04.000-euro 4.002,00;

RAVVISATA, per quanto precede, la necessità di iscrivere intermini di competenza nei capitoli di nuova istituzione
in relazione a specifiche tipologie di spesa e per determinati importi la somma complessiva di€. 23.000,00
con la contemporanea riduzione di pari importo del capitolo 215745;

RITENUTO, per quanto in premessa specificato, di apportareal Bilancio della Regione, per l’esercizio finanziario
2016, le opportune variazioni;

D E C R E T A

Art. 1

Ai sensi e secondo le modalità di cui all'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n..32, sono
apportate al Bilancio della Regione le seguenti variazioni in termini di competenza e di cassa:

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ESERCIZIO   2016           COMPETENZA                    CASSA       

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ASSESSORATO REGIONALE ECONOMIA
Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione
MISSIONE              20 – Fondi e Accantonamenti
PROGRAMMA        1 – Fondi di riserva             - 23.000,00        -   23.000,00
Titolo               1 – Spese correnti 
MacroAggregato  1.10 – Altre spese correnti             - 23.000,00        -   23.000,00

Capitolo 215745
Fondo di riserva  per la utilizzazione delle economie di spesa derivanti             - 23.000,00        -   23.000,00
da stanziamenti con vincolo di specifica destinazione  e per l'utilizzazione  
delle maggiori entrate accertate su capitoli di parte corrente concernenti 
assegnazioni dello stato dell'Unione Europea e di  altri Enti.

 di economie
r



ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE
Dipartimento regionale Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico
MISSIONE              13 – Tutela della salute
PROGRAMMA       7 –  Ulteriori spese in materia sanitaria                                       +  23.000,00           +  23.000,00 
Titolo              1 –  Spese correnti 
MacroAggregato  1.03 – Acquisto di beni e servizi                                      +  23.000,00           +  23.000,00 

  

Capitolo 416552   ( nuova istituzione)

Rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicita'                                                        +  18.998,00            + 18.998,00
e servizi per trasferta per l'attuazione della linea 
progettuale 16.5 PSN ANNO 2013.                                                         
L.662/1996

 

Capitolo 416553  ( nuova istituzione)

Acquisto di servizi per la formazione e addestramento                                                   + 4.002,00                + 4.002,00
del personale dell'ente per l'attuazione della linea 
progettuale 16.5 PSN ANNO 2013.
 L.662/1996              
                                                                                               Art.2

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e nel sito Internet della
Regione Siciliana ai sensi della Legge regionale  n. 21 del 12 agosto 2014, art.68, comma 5.

Palermo lì 12 settembre 2016                                                                                                        

             
IL RAGIONIERE GENERALE  
f.to     Salvatore Sammartano 

       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
        f.to           Gloria Giglio

       IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
       f.to      M. Salvatrice Lapunzina

            


